ПРИКАЗ

от 01.12.2021год                                                                                   № 40

а.Тахтамукай

Об утверждении Порядка исполнения

бюджета МО «Тахтамукайский район» по

расходам и источникам финансирования

дефицита бюджета МО «Тахтамукайский

район» при казначейском обслуживании

исполнения бюджета МО «Тахтамукайский

район»

В целях реализации  Бюджетного кодекса Российской Федерации

приказываю:

           1.Утвердить прилагаемый Порядок исполнения бюджета МО

«Тахтамукайский  район»  по расходам и источникам финансирования

дефицита бюджета МО «Тахтамукайский район» при казначейском

обслуживании исполнения бюджета.

       2. Бюджетному отделу (Трахова С.А.) довести настоящий приказ до

Управления Федерального казначейства  по Республике Адыгея (Адыгея) и

главных распорядителей бюджетных средств МО «Тахтамукайский район».

      3. Отделу информационных систем и технологий (Бат Р.Ш.) разместить

настоящий приказ на официальном сайте Управления финансов администрации

МО «Тахтамукайский район».

       4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя

руководителя - начальника бюджетного отдела (Трахову С.А.).

5. Настоящий приказ вступает в силу с 1 января 2022 года.

Руководитель

Управления финансов                                                                Т.П.Четыз

УФ АДЫГЭ  РЕСПУБЛИКЭМ

МУНИЦИПАЛЬНЭ ГЪЭПСЫКIЭ ЗИIЭ

«ТЭХЪУТЭМЫКЪОЕ РАЙОНЫМ»

ИАДМИНИСТРАЦИЕ ФИНАНСХЭМКIЭ

ИГЪЭIОРЫШIАПI

385100, къ. Тэхъутэмыкъуай,

ур. Ленина, 60

тел.  96-3-18, факс 94-3-28
email: finuprta@mail.ru

РЕСПУБЛИКА АДЫГЕЯ

УПРАВЛЕНИЕ ФИНАНСОВ

АДМИНИСТРАЦИИ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ТАХТАМУКАЙСКИЙ РАЙОН»

385100, аул Тахтамукай

ул. Ленина, 60

тел. 96-3-18, факс  94-3-28
email: finuprta@mail.ru

2

Утвержден

приказом Управления финансов

МО «Тахтамукайский район»

от  01.12.2021         № 40

Порядок

исполнения бюджета МО «Тахтамукайский район»

по расходам и источникам финансирования дефицита  бюджета МО

«Тахтамукайский район» при казначейском обслуживании исполнения

бюджета МО «Тахтамукайский район»

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру исполнения бюджета

МО «Тахтамукайский район» по расходам и источникам финансирования

дефицита бюджета МО «Тахтамукайский район» при казначейском

обслуживании исполнения бюджета МО «Тахтамукайский район».

Исполнение бюджета МО «Тахтамукайский район» по расходам и

источникам финансирования дефицита бюджета МО «Тахтамукайский район»

осуществляется в соответствии с требованиями статей 215.1, 219, 219.2, 242.14,

242.15 Бюджетного кодекса Российской Федерации и настоящим Порядком.

2.Управление финансов МО «Тахтамукайский район» (далее -  Управление

финансов) организует исполнение бюджета МО «Тахтамукайский район» на

основе единства кассы в соответствии с утвержденной сводной бюджетной

росписью бюджета МО «Тахтамукайский район» и кассовым планом.

3. Управление Федерального казначейства по Республике Адыгея (Адыгея)

(далее – Управление казначейства) осуществляет функции, связанные:

а) с исполнением бюджета МО «Тахтамукайский район», включающие:

открытие и ведение лицевых счетов, предназначенных для учета операций

по исполнению бюджета МО «Тахтамукайский район», главным

распорядителям средств бюджета МО «Тахтамукайский район» и получателям

средств бюджета МО «Тахтамукайский район» (далее – главные распорядители

consultantplus://offline/ref=11A70380E47352553B231D904EB7B4A07E5D7FF2C8E78C0B1BFA78CE42BDA0BC1BDCE30034E30DF0DE8FF718D8D248D3154E9CCF84B0hEP0H

3

и получатели средств бюджета МО «Тахтамукайский район»), главным

администраторам (администраторам) источников финансирования дефицита

бюджета МО «Тахтамукайский район»;

доведение бюджетных ассигнований, лимитов бюджетных обязательств,

предельных объемов финансирования до главных распорядителей и

получателей средств бюджета МО «Тахтамукайский район», главных

администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита

бюджета МО «Тахтамукайский район»;

учет бюджетных и денежных обязательств получателей средств бюджета

МО «Тахтамукайский район»;

санкционирование операций, связанных с оплатой денежных обязательств

получателей средств бюджета МО «Тахтамукайский район»;

б) с проведением операций со средствами, поступающими во временное

распоряжение получателей средств бюджета МО «Тахтамукайский район»,

включающие открытие и ведение лицевых счетов для учета операций со

средствами, поступающими во временное распоряжение получателей средств

бюджета МО «Тахтамукайский район»;

в) с проведением и санкционированием операций по расходам

муниципальных бюджетных учреждений МО «Тахтамукайский район» и

автономных учреждений МО «Тахтамукайский район»  (далее –

муниципальные  учреждения), источником финансового обеспечения которых

являются средства, полученные этими учреждениями из бюджета МО

«Тахтамукайский район», включающие:

открытие и ведение лицевых счетов для учета операций со средствами

муниципальных учреждений;

санкционирование операций по расходам муниципальных учреждений,

которым открыты лицевые счета, для учета операций с субсидиями;

г) с санкционированием операций со средствами юридических лиц, не

являющихся участниками бюджетного процесса, муниципальными

учреждениями, источником финансового обеспечения которых являются

средства бюджета МО «Тахтамукайский район», включающие:

открытие и ведение лицевых счетов для учета операций со средствами

юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса,

муниципальными учреждениями, источником финансового обеспечения

которых являются средства  бюджета МО «Тахтамукайский район»;

санкционирование операций по расходам юридических лиц, не

являющихся участниками бюджетного процесса, муниципальными

учреждениями, которым открыты лицевые счета, источником финансового

4

обеспечения которых являются средства бюджета МО «Тахтамукайский

район»;

4. Лицевые счета в Управлении казначейства открываются и ведутся для

учета операций со средствами участников и не участников бюджетного

процесса, включенных в Реестр участников бюджетного процесса, а также

юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса (далее -

Сводный реестр) в порядке, установленном Федеральным казначейством

Российской Федерации.

При открытии (закрытии) лицевого счета в Управлении казначейства

участники и не участники бюджетного процесса не позднее следующего

рабочего дня после открытия (закрытия) лицевого счета предоставляют в

Управление финансов  информацию об открытии (закрытии) лицевого счета с

указанием номера лицевого счета.

Учет операций участников системы казначейских платежей

осуществляется на казначейских счетах, открытых Управлению финансов  в

Управлении казначейства в соответствии с законодательством Российской

Федерации на едином казначейском счете, открытом Управлению казначейства

в Банке России.

5. При казначейском обслуживании исполнения бюджета МО

«Тахтамукайский район» информационное взаимодействие Управления

финансов МО «Тахтамукайский район»  и  Управления казначейства по

республике Адыгея осуществляется в соответствии с Регламентом о порядке и

условиях обмена информацией при казначейском обслуживании исполнения

бюджета МО «Тахтамукайский район» в условиях открытия в Управлении

казначейства лицевых счетов главным распорядителям  и получателям средств

бюджета МО «Тахтамукайский район», главным администраторам

(администраторам) источников финансирования дефицита бюджета МО

«Тахтамукайский район», заключенным между Управлением финансов МО

«Тахтамукайский район» и Управлением казначейства.

Информационный обмен между участниками системы казначейских

платежей и Управлением казначейства осуществляется в электронном виде с

применением усиленной квалифицированной электронной подписи лица,

уполномоченного действовать от имени участника системы казначейских

платежей.

6. Для обеспечения исполнения принятых бюджетных обязательств

доведение бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств

и предельных объемов финансирования (далее - бюджетные данные) на

лицевые счета главных распорядителей и получателей средств бюджета МО

«Тахтамукайский район»,  для осуществления операций по расходам,

5

осуществляется на основании Расходных расписаний (Реестров расходных

расписаний), подготовленных Управлением финансов МО «Тахтамукайский

район и представленных в Управление казначейства. Расходные расписания

(Реестры расходных расписаний) формируются в соответствии со сводной

бюджетной росписью на текущий финансовый год, кассовым планом и

графиком финансирования расходов, установленным Управлением финансов.

7. В случае уменьшения лимитов бюджетных обязательств (бюджетных

ассигнований по расходам на исполнение публичных нормативных

обязательств), главные распорядители средств и получатели средств бюджета

МО «Тахтамукайский район»  обязаны одновременно с направлением

обращения об изменении сводной бюджетной росписи бюджета МО

«Тахтамукайский район»  и лимитов бюджетных обязательств предоставлять в

Управление отчет о состоянии лицевого счета главного распорядителя средств

бюджета МО «Тахтамукайский район» (получателя средств бюджета МО

«Тахтамукайский район»),  о наличии объема лимитов бюджетных обязательств

(бюджетных ассигнований по расходам на исполнение публичных

нормативных обязательств), необходимого для осуществления операции по

отзыву с соответствующего лицевого счета ранее доведенных лимитов

бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований по расходам на

исполнение публичных нормативных обязательств).

8. Расходные расписания (Реестры расходных расписаний),

сформированные в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка,

подписываются Руководителем управления  финансов МО «Тахтамукайский

район» или уполномоченным лицом, имеющим право первой подписи.

9. Предельные объемы финансирования расходов доводятся до главных

распорядителей и получателей средств бюджета МО «Тахтамукайский район» в

соответствии с графиком финансирования расходов, установленным

Управления финансов МО «Тахтамукайский район» .

Предельные объемы финансирования расходов для осуществления

операций с целевыми средствами федерального бюджета доводятся до главных

распорядителей средств бюджета  МО «Тахтамукайский район», получателей

средств юджета МО «Тахтамукайский район»  по мере уточнения сводной

бюджетной росписи расходов бюджета МО «Тахтамукайский район» и

кассового плана при:

получении от Управления казначейства выписки из лицевого счета

главного распорядителя средств бюджета МО «Тахтамукайский район»,

получателя  средств бюджета МО «Тахтамукайский район» о доведенных

средствах федерального бюджета предельных объемов финансирования (в

отдельных случаях, установленных порядком Министерства финансов

6

Российской Федерации, лимитов бюджетных обязательств) по межбюджетным

трансфертам, по которым полномочия получателя средств федерального

бюджета по их перечислению в бюджет МО «Тахтамукайский район» переданы

Управлению Федерального казначейства (код формы по КФД 0531759);

поступлении целевых межбюджетных трансфертов из федерального

бюджета и республиканского бюджета Республики Адыгея.

10. Главный распорядитель средств бюджета МО «Тахтамукайский район»,

согласно полученному в соответствии с пунктом 6 настоящего Порядка

Расходному расписанию не позднее трех рабочих дней со дня его получения от

Управления казначейства формирует Расходное расписание (Реестр расходных

расписаний) на распределение предельных объемов финансирования и

предоставляет его (их) в Управление казначейства для учета на лицевых счетах

подведомственных учреждений.

11. Главные распорядители и  получатели средств бюджета МО

«Тахтамукайский район», открывшие лицевые счета в Управлении

казначейства, обязаны представлять в Управление финансов МО

«Тахтамукайский район» сведения о принятых бюджетных обязательствах.

12.  Изменения бюджетных данных, доведенных на лицевые счета главных

распорядителей и  получателей средств бюджета МО «Тахтамукайский район»,

главных администраторов (администраторов) источников финансирования

дефицита бюджета МО «Тахтамукайский район», производятся Управлением

финансов МО «Тахтамукайский район»  на основании:

копий справок об изменении сводной бюджетной росписи бюджета МО

«Тахтамукайский район» и лимитов бюджетных обязательств на текущий

финансовый год и плановый период;

обращений главных распорядителей средств бюджета  МО

«Тахтамукайский район», получателей средств бюджета МО «Тахтамукайский

район»,  главных администраторов (администраторов) источников

финансирования дефицита бюджета МО «Тахтамукайский район»,

представленных с использованием системы удаленного финансового

документооборота (далее - СУФД) либо на бумажном носителе с внесением

уточнений в кассовый план.

13.  Неиспользованные или нераспределенные бюджетные данные с начала

текущего финансового года, числящиеся на лицевых счетах главных

распорядителей средств и получателей средств бюджета МО «Тахтамукайский

район», могут быть отозваны Управлением финансов МО «Тахтамукайский

район» на основании «отрицательного» Расходного расписания с указанием

суммы уменьшения бюджетных данных.

14. Доведение бюджетных ассигнований для осуществления операций с

7

источниками финансирования дефицита бюджета МО «Тахтамукайский район»

до главных администраторов (администраторов) источников финансирования

дефицита  бюджета МО «Тахтамукайский район» осуществляется Расходным

расписанием (Реестром расходных расписаний), на основании сводной

бюджетной росписи источников финансирования дефицита бюджета  МО

«Тахтамукайский район» и кассового плана.

Расходное расписание и (или) Реестр расходных расписаний

представляются Управлением финансов МО «Тахтамукайский район» в

Управление казначейства.

Кассовые выплаты осуществляются на основании представленных

главными администраторами (администраторами) источников финансирования

дефицита бюджета МО «Тахтамукайский район» в Управление  казначейства

распоряжений о совершении казначейских платежей, составленных в

соответствии с правилами организации и функционирования системы

казначейских платежей, установленными Федеральным казначейством по

согласованию с Центральным Банком Российской Федерации на основании

пункта 5 статьи 242.7 Бюджетного кодекса Российской Федерации, реквизиты

(формы) которых установлены приказом Казначейства России от 14 мая 2020

года № 21н  «О Порядке казначейского обслуживания». Распоряжения о

совершении казначейских платежей формируются в соответствии со сводной

бюджетной росписью на текущий финансовый год, кассовым планом и сроками

финансирования предельных объемов финансирования, установленными

настоящим Порядком.

Операции по источникам финансирования дефицита  бюджета МО

«Тахтамукайский район» отражаются на лицевом счете, открытом главному

администратору (администратору) источников финансирования дефицита

бюджета МО «Тахтамукайский район» в Управлении казначейства.

	Утвержден